Alacritas his dictis inter omnes mira exorta est, letari 
universa concio, nunc Philippo nunc Alberto benedicere ac 
bona precari, conferre alterum alteri, Philippum extollere, qui 
cum magna pace in summis deliciis vivere possit, pro com-
muni tarnen bono committere sese laboribus ac periculis velit; 
Albertum magnificare, cujus animo nihil videri difficile potest, 
et unus omnium laboriosissimus atque cautissimus videatur. 
utrumque laudis et glorie dignissimum predicare hosque tem-
pestate nostra solos esse dicere, qui vevpublice Christiane curam 
gerant. Ludovicum quoque his adjungere, cujus adolescentia 
bonis initiata principiis spem clarissimi principis exhibet. atque 
in hunc modum soluta conventio est. manebimus deinde Franc-
fordiense concilium, quod, si deo placitum fuerit, initia Eatispone 
habita prosequatur. 

F I N I S . 
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Kardinal Juan Carvajal an Bischof Eneas; Rom, 13. Februar 
1453.1 Über die Verschwörung des Stefano Porcaro. 

Aus Ottob. 347, Bl. 63 und Vatic. lat. 1787, Bl. 73; auch in Urb. 401, Bl. 81" und 
Laur. 54, 19 Bl. 162. 

Johannes, cardinalis sancti angeli, Enee, episcopo Senensi, 
salutem jtlurimam Aicit. 

Stephanum Porcarinm nosti, qui se Porcium, ut nobilior 
haberetur, vocari curabat. is fecit seditionem Eugenio mortno; 
turbasset electionem libenter et contra collegium movisset po-
pulum. Nicolaus papa mox ut assumptus fait eum gubernatorem 
Campanie ordinavit et alios, postquam in Campania ei successo-
rem dedit, honores prebuit. tandem non contentus alia procuravit 
scandala, ob que dominus noster sanctissimus, ut Bononie mora-
retur, Roma dimissa jussit. annuos trecentos aureos assignavit. 
hie Stephanus pauperrimus Rome preter domum et vineam nihil 
possidebat; boni impatiens, quod temporibus Catonis Cathelina 
disposuit, exequi ipse putavit. clam Bononia2 recedens quinque 
diebus Romam venit ibique latuit, ut in die Epiphanie cogitatum 
facinus perpetraret. habebat autem multos socios, quales Salustius 
Cathelinam habuisse scribit. 

Stephanus ille vilis, dissimilis Catheline, ignavus et pavidus, 
sed magnarum et impossibilium cogitationum homo, putaverat 
papam et totum collegium simul capere aut gladio ferire et 
quorundam civium domibus prede expositis urbis dominio potiri. 
adduxerat secum doctorem quemdam, qui senatoris officium exer-
ceret, qui non in capitolio sed in furca Tarpeia officium tenet. 

1 Der vorliegende Brief gehört zu Nr. 59; ein Irrtum meinerseits ließ mich 
die Zahl 3 als 5 lesen und so wurde der Brief von mir ins Jahr 1455 
eingereiht, während er natürlich zum Jahre 145:1 gehört. Ich muß wegen 
dieses Versehens um Entschuldigung bitten. — s Ottob. irrig Bononiam. 
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Cumque domino nostro sanctissimo adventus Stephani 
nuntiaretur, incredulus non improvidus cives vocavit et rem 
detexit, qui assistere et mori cum sanctitate sua asserentes 
omnia capessere jussa1 polliciti cum senatore et bardelato ad 
domum Stephani iverunt. inde fugatus Stephanus, dispersis 
sociis, timore illato eis, qui nondum convenerant, latibula petiit. 
cum ista fierent, papa solemniter vesperum pacifice ac si de 
alterius negocio ageretur, cantavit. media autem nocte Roma-
norum diligentia Stephanus in domo sororis in una capsa in 
duploide captus est atque in castro sancti angeli data notitia 
eorum, que satagabat, laqueo suspensus spiritum irreverentem 
emisit. duos ex sociis cum vano senatore Tarpeia furca tenet; 
alii queruntur. expurgata itaque civitate malis, in maxima a 
civibus reverentia habetur pontifex maximus ipseque eos ut 
deus angelos, qui manserant dejecto dracone, majori caritate 
amplectitur et merito. ipsi enim Romani edes Porcias expugna-
mnt, ipsi captivaverunt Stephanum et socios et ut acrius punirentur 
acclamarunt. nullus in urbe aut extra Juventus est istius sceleris 
conscius, nisi, quos Senator propter sua crimina condemnarat, 
nepotes sui. omnia itaque ac si nihil actum esset pace quiescunt. 
erubescentes Romani, quod Stephanus Romano nomine gloriaretur, 
gratias deo agunt, quod tarn facile cogitatio illa sacrilega elisa 
fuerit et in favillam conversa. legit dominus noster sanctissimus 
tractatum contra Australes et laudat publice et commendat2 

omnia tua et certe omnes, qui scripta ex te habere possunt, 
exemplaria faciunt et servant. omnipotens deus te conservare 
dignetur. ex Roma, 13. februarii 1453. 

1 Fehlt in V. — J In Ottob. folgt ein, in V ausradiertes et. 
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Kaiser Friedrich an Älessandro da Gonsaga; Wiener-Neustadt, 
21. März 1451. Investitur mit einigen Gütern. 

Aus Lünig, Codex diplomatic. Itäliae 3, 1814. 

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, 
Austrie, Styrie, Carinthie et Carniole dux, dominus Marchie, 
Sclavonice et portus Naonis, comes in Habsburg, Tyrolis, Fer-
retis et in Kyburg, marchio Burgovie et lantgravius Alsacie, 
illustri Alexandro de Gonzaga, filio quondam illustris Johannis 
Francisci marcHonis Mantue, nostro et imperii sacri fideli dilecto 
gratiam regiam et omne bonum. 

Illustris, fidelis, dilecte. ingens devotionis affectus et sincere 
fidelitatis zelus, quem tu ac progenitores tui ad nos et sacrum 
Romanum Imperium semper habuistis, nos inducunt, ut tibi in 
his, que tui honoris ac Status incrementum respiciunt, propen-
siores simus et ad ea tibi concedenda gratiosius invitemur. sane 
pro parte tua nobis per honorabilem Ludovicum de Crema, 
decretorum doctorem, nuncium et procuratorem tuum, supplex 
exhibita petitio continebat, quatenus te et heredes tuos de in-
frascriptis terris, castris, opidis, fortiliciis et locis, videlicet Caendo 
cum ponte super flumen Olii, nee non Revelino seu fortilicio 
ultra dictum flumen Olii versus territorium Cremonense cum 
omnibus villis ei subjeetis, videlicet Bozolano, Aquanigra, Be-
veraria, Mosio, Casel Romano, Fontaneila, Volungo cum suo 
fortilicio et Grarzageto, item castro Castelgiufredi, Medule cum 
villa Gruidezoli, item castro a Stiveriis cum villa Solfarini, item 
castro Redoldischi cum monte cueulo, saneto Fermo et saneto 
Salvatore, item castro Mariane, item castro Asuie cum Casaloldo 
et suo fortilicio Romodelo superiore et inferiore et Mariana versus 
Aquam nigram, item castro Lonati et universaliter de omnibus 
rochis, fortiliciis, villis territorii Brixiensis cum suis curtis, per-
tinentiis et jurisdietionibus, que quondam prefatus tuus genitor 
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tenuit et possedit, et tibi veluti ejus legitimo filio in ipsius 
testamento reliquit, ac de quibus prefatus genitor tuus ac tu 
a quondam Filippo Maria, duce Mediolani, fuistis investiti, de 
Romana regie dignitatis nostre auctoritate investire et ea tibi 
et prefatis heredibus tuis in beneficium ac feudum de novo 
concedere gratiose dignaremur. hos itaque ad premissa tua ac 
progenitorum tuorum merita et presertim ad sinceram atque 
illibatam fidelitatem, quam erga nos et imperium sacrum hucusque 
constanter ac inviolabiliter observastis, dignam considerationem 
habentes sano ad hoc venerabilium et illustrium principum, 
prelatorum, dueum, marchioiram, eomitum, baronum et aliorum 
procerum et nobilium sacri imperii fidelium dilectorum nostrorum 
accedente consilio tibi et heredibus tuis masculis ex te legitime 
descendentibus ac in eorum defectum fratribus tibi ex predicto 
testamento paterno succedentibus predictas terras, castra, opida, 
rochas et fortalicia sie, ut premittitur, per quondam patrem et 
genitorem tuum in territorio Brixiensi habita et possessa una 
cum universis et singulis eorum et cujuslibet ipsorum villis et 
curtis, collonis et pertineneiis nee non cum omnibus honoribus, 
juribus ac jurisdictionibus, redditibus et introitibus, ibidem tem
pore mortis patris tui per te quomodolibet repertis, videlicet 
daeiis, theoloneis, vectigalibus, pedagiis, guidagiis, salmariis, 
traveriis, imbotatibus, limitationibus, condemnationibus damno-
rum datorum et aliis quibuscumque pontibus, portibus, aquis 
et fluminibus publicis vel privatis, rivis, rugeriis, arastariis, 
polesinis, molendinis, piscariis, albergariis, pratis, paseuis, silvis, 
nemoribus, venationibus, territoriis et confinibus nee non mero 
et mixto imperio ac omnimoda jurisdictione, dominio et gladii 
potestate tanquam ad nos et sacrum imperium per obitum prefati 
ducis Mediolani, quo ad superioritatem et jus investiture devo-
luta auctoritate regia de certa scieiitia atque plenitudine potestatis 
damus et concedimus ea tibi et prefatis heredibus tuis in feudum 
et beneficium nobile, liberum, franeum et antiquum conferendo 
prefatum Ludovicum, nuntium et procuratorem tuum, ad hoc 
legitimo et sufficienti mandato suffultum, per te ac tuo nomine 
humiliter peteirtem et aeeeptantem, prefata auctoritate solemniter 
investientes aeeepto et prestito nobis ab eo in animam tuam 
debite fidelitatis, homagii et subjeetionis juramento. volentes et 
hoc regio edicto statuentes, quod tu et prefati heredes tui prefatas 
terras, castra, Opida, fortilicia et loca ex nunc in antea a nobis 
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et successoribus nostris Romanorum regibus et imperatoribus 
ac ipso sacro Romano imperio immediate tenere et recognoscere 
debeatis, quemadmodum alii nobiles feudatarii et vasalli imperii 
in partibus Lombardie sua feuda a nobis et imperio sacro tenent 
atque recognoscunt, quodque in eisdem terris, castris, villis et 
eorum territoriis plenam, liberam et omnimodam potestatem ac 
jurisdictionem gerere, facere, exercere omniaque et singula onera 
tarn realia quam personalia et mixta tibi imponere, exigere et 
levare possitis, quam et que alia sacri imperii feudatarii et 
vasalli in istis partibus in terris et studiis sibi subjectis gerere, 
facere et exercere imponereque exigere et levare consueverunt 
et secundum quod pro nostra et vestra nee non sacri imperii 
dietarumque terrarum et locorum commodo, utilitate et conser-
vatione videretis expedire, adjicientes ^xpresse, quod si forsitan 
aliqua predictorum jurium utpote datiorum, vectigalium, pedagio-
rum, imbotatuum, molendinorum, porfuum, pontium et aliorum 
hactenus per te vel predecessores tuos neglecta vel etiam alia 
preterquam imperiali auetoritate et consensu indebite et irracio-
nabiliter remissa seu condonata forent, quod tu et predicti heredes 
tui illa nostra ac sacri imperii auetoritate revocare, recuperare 
et ad eum statum redticere possitis, quem major pars territorii 
Brixiensis facit et observat, quaeunque remissione, pacto, con-
ventione aut temporis cursu non obstante. quocirca universis 
et singulis dietarum terrarum, castrorum, villarum et locorum 
subditis civibus, incolis, inhabitatoribus, pensionariis, censuariis, 
collonis, rusticis, agricolis et aliis quibuseunque districte preci-
piendo mandamus, quatenus tibi et prefatis heredibus tuis, sicut 
premittitur a nobis investitis, ex nunc in antea tanquam eorum 
veris, legitimis et naturalibus dominis in omnibus et singulis 
premissis pareant et obediant reverenter exbibeantque in eunetis 
debitam fidelitatis obedientiam, reverentiam pariter et honorem, 
nostra tarnen et imperii sacri superioritate, auetoritate, jure, 
proprietate ac debita recognitione semper salvis, insuper universis 
et singulis prineipibus ecclesiasticis et secularibus, dueibus, mar-
chionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, vicariis, potestatibus, 
capitaneis, eommissariis ac locum tenentibus nee non terrarum, 
civitatum et locorum communitatibus, gubernatoribus et rectoribus 
eorundem tenore presentium committimus et mandamus, quatenus 
te et heredes tuos predictos, antedictis terris, castris, opidis, 
villis, juribus et jurisdictionibus, datiis, theoloueis, vectigalibus 
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et ceteris omnibus supradictis tanquam a nobis investitum et 
investitos uti, frui et gaudere patiantur nee vos in aliquo 
molestent aut perturbent aut ab aliis quibuslibet sinant et per' 
mittant quovis modo molestari. volumus etiam ac tenore presentium 
de prefata Romana regia potestate declaramus, quod, si de civitate 
Brixia et ejus territorio contingeret aliquam personam seu com-
munitatem per nos aut sueeessores nostros Eomanos reges aut 
imperatores investiri aut eosdem in vicariatum dari seu etiam 
alias datum fuisset, cui in hac parte derogamus et ex nunc 
volumus esse derogatum, quod in hujusmodi investitura aut 
vicariatu non intendimus neque volumus predietas terras, castra, 
opida et fortilicia aliquatenus comprendi, nisi de hoc specialis 
et expressa de verbo ad verbum mentio facta fuerit et per 
nos aut sueeessores nostros presentibus expresse ac ex certa 
scientia speeifice fuerit derogatum. presentium sub nostro regie 
majestatis sigilli appensione litterarum. datum in Nova civitate 
die vigesima prima mensis martii, anno domini 1451 regni 
nostri anno undeeimo. 

R. 
Ad mandatum domini regis reverendo patre 

dommo Enea, episcopo Senensi referente. 

Udalricus Waeltzli. 

I I . 

Kaiser Friedrich an PapstsNikolaus V.; Wiener-Neustadt, 20. April 
1453. Bittet, das ihm gewährte Recht der ersten Bitten ihm nicht 

schmälern su lassen. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 108; eigenhändig. Weiß Nr. 14, Voigt 208. 

Pape ex parte imperatoris. * 
Beatissime pater et domine noster reverendissime.2 quamvis 

non dubitamus, sanetiiatem vestram3 nostri honoris et commodi 
semper avidam esse, idque multis in rebus experti sumus, tarnen 
quia multorum ad nos relatu deduetum est, vestram3 clementiam 
nonnullorum preeibus importunis inclinatam, primariarum precum4 

nostrarum5 juri derogantes clausulas indulsisse, non possumus 

1 Später: Beatissimo pape Nicoiao sumtao pontifici Federicus imperator 
»aZutem jdurimam dicit. — 2 Die Anrede später gestrichen. — 3 tuam. 
— * Ursprünglich: primariis preeibus. — B Ursprünglich folgte: per vestram 
beatitudinem nobis concessarum. 
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facere, quin1 aliquid super eo vestre2 beatitudini scribamus3 ac jus 
nostrum eidem iterum atque iterum commendemus.* novit sanc-
titas vestra,s hoc jus primariarum precum nostris antecessoribus 
competiisse nosque illud a vestra6 pietate confirmari obtinuisse.* 
et si nunc vestra sanctitas7 derogat8 aliosque vel gratiarum ex-
pectativarum vel indultorum vigore preferre9 his vult,10 qui a 
nobis sunt nominati, gratia nostra vel irrita remanet vel parvi11 

momenti, quod quidem non credimus esse vestre12 mentis. cum 
enim nostri antecessores omnes fere per Grermaniam et imperium 
sacrum ecclesias aut fundaverint aut fundatas magnifice amplia-
verint, non est res magna, si nos ad vite nostre tempus in quavis 
collatione unum dumtaxat beneficium conferamus. eam ob causam 
sanctitatem vestram,13 quam nobis et imperio sacro non ambi-
gimus affectam, rogamus attente, ut ex vestre14 more benignitatis 
ita providere velitis18 et ordinäre per regulas et declarationes 
oportunas, ut per quascunque gratias aut indulta quibusvis 
personis concessa aut in postörum concedenda nulluni his pre-
iudicium generetur, qui vigore primariarum precum a nobis 
concessarum beneficia quevis expectent. id16 quamvis debitum 
sit neque putemus nobis esse negandum, tarnen pro singulari 
munere recipiemus ex vestra sanctitate quam etc. datum in 
Eova civitate die 20. aprilis 1453." 

in. 
Kaiser Friedrich an den Kardinal Juan Carvajal in Born; 
Wiener-Neustadt, 21. April 1453. Ersticht ihn, sich leim Kaiser 
für die ungeschmälerte Wahrung seines Rechtes der ersten Bitten 

einzusetzen. 
Aus Vindob. S389, Bl. 108*; eigenhändig. Weiß Nr. 15, Voigt 209. 

Cardinali sancti angeli ex parte imperatoris.18 

Reverendissime in Christo pater, amice noster carissime.19 

intelleximus relatu non dubio, sanctum dominum nostrum per suas 
1 facere quin später gestrichen. — s tue. — * non soribere. — * commendare. 

— 5 tua. — 6 tua. — ' vestra sanctitas später gestrichen. — 8 derogas. — 
s Gestrichen. — 10 prefers. — l l Ursprünglich: nullius. — 12 Ursprünglich: 
de vestra; zuletzt tue. — 15 tuam sanctitatem. — u tue. — I 5 velis. — 
18 Ursprünglich folgte: erit. — " Das Datum steht am Rande. — l s Späterer 
Zusatz am Rande: Fridericus imperator Johanni cardinali sancti angeli 
salutem plurimam dicit. — l 9 Die einleitenden Worte später gestrichen. 

" Das Recht der primariarum precum hatte Nikolaus dem Kaiser am 19. März 
1452 verliehen (Chmel, Reg. Anhang S. OXVII). 
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litteras diversis personis concessas primariis nostris precibus 
derogasse, quod nobis satis mirabile videtur, neque putamus, 
id ex sue pietatis mente penitus processisse, cum suam sancti-
tatem nostris honoribus et.commodis semper inclinatam et affec-
tam invenerimus. et certe hoc jus imperii sacri non exigit, ut alii 
sibi1 preferantur, cum nostri antecessores et Romane et omnibus 
ecclesiis infinita pene beneficia contulerint. ea propter hortamur 
vestram veverendam ^atemitatem,2 quam nobis et imperio sacro 
affectissimam minime dubitamus, ut apud eundem dominum 
nostrum instare velit,3 ut aliquam oportunam declarationem 
faciat efficacem, per quam tales derogationes penitus aboleantur 
et qui sunt vigore precum nostrarum expectantes beneficia nulla-
tenus frustrentur. in ea re nobis singularem complacentiam 
facietis4 benigno favore prosequendam. ex Nova civitate die 
21. aprilis 1453. 

IV. 

Kaiser Friedrich an Piero da Noceto in Born; Wiener-Neustadt, 
21. April 1453. In derselben Angelegenheit. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 108"; eigenhändig. Weiß Nr. 16, Voigt 210. 

Petro de Noxeto.5 

Spectabilis, fidelis, dilecte.0 accepimus non incerto rumore, 
dominum nostrum sanctum in dies gracias facere diversas, per 
quas precibus nostris primariis expresse derogatur. que res 
nobis et mira est et molesta, cum juri nostro prejudicium fieri 
intelligamus et personas a nobis provisas decipi, quod non 
credimus esse de mente domini nostri, cujus pietatem nostris 
commodis et honoribus affectissimam semper invenimus. hor
tamur igitur te, cui etiam imperii honorem tueri incumbit," ut 
eidem domino nostro ex parte et nomine nostro supplices, ut 
tales derogationes penitus annullet et declarationes faciat opor-
tunas, per quas nostri nominati vigore precum ita beneficia 
consequantur, sicut apostolice littere sonant neque postponantur 

1 nobis. — s dignationem tuam. — ' velis. — * facies. — 6 Am Bande: 
Fridericus Imperator Petro de Noxeto salutem ^plurimam dicit. — * Die 
einleitenden Worte später gestrichen. 

» Als comes palatinus, zu dem ihn Kaiser Friedrich am 23. April 1452 er
nannt hatte (Ohmel, Reg. Nr. 2833). 
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aliis, ut sit solidum et firmum, quod dominus noster nobis con-
cessit et, quod nos aliis concedimus, non sit frustratorium. in eo 
nobis rem pergratam facies1 et debito tua erga imperium geres 
morem.2 nosque proinde tibi et tuis semper erimus gratioves. 
datum in Nova civitate die 21. aprilis 1453. 

V. 

Kaiser Friedrich an Heinrich Senf leben in Born; Wiener-Neustadt, 
21. April 1453. In derselben Angelegenheit. 

Aus Vindob. 8389, Bl. 108^; eigenhändig. Weiß Nr. 17, Voigt 211. 

Senf leben.8 

Honorabilis, devote, dilecte noster.4 ex Reni et aliis parti-
bus ad nos delatum est, litteras apostolicas reservationis et indulti 
gracias continentes emanasse, per quas primariis nostris precibus 
prejudicium maximum infertur, cum tales littere nominatim 
derogationes nostrarum babeant precum, quod nobis de domini 
nostri5 erga nos bona voluntate plurinmm -ndetur mirabile, 
neque id a sua sanctitate expectavissemus. namque cum nostri 
antecessores omnibus ecclesiis per imperium constitutis beneficia 
quam plurima contulerint non est indignum, ut nos ad vitam 
nostram in qua vis collatione unicum beneficium conferamus. 
invenimus enim antecessores nostros ex apostolice sedis benefi-
centia non canonicatus aut6 prebendas aut7 parrochiales ecclesias 
solum, sed episeopatus per totum imperium contulisse. eapropter 
hortamur te pro debito, quo nobis et imperio sacro teneris, ut 
apud sanctuw* dominum nostrum oportunam facias diligentiam 
et instantiam, quod tales derogationes annullentur, quodque8 

1 Gestrichen. — 2 facies satis; das folgende neque enim fas est u t gestrichen. 
— s Am Sande: Fridericus imperator Henrico Senf leben salutem Tplv-rimani 
dicit. — * Später gestrichen. — 6 Ursprünglich: nostri domini- — 6 Später 
gestrichen. — 7 Ursprünglich folgte: alias. — 8 Ursprünglich: utque. 

a Über Heinrich Senfleheni' der in Bologna studiert hatte (Knod, Studenten 
in Bologna 702), Kanonikus in Passau (1454, pridie nonas novemb. 
Heg. Tat. 430 Bl. 200), Domherr zu Breslau und Archidiakon in Liegnite 
(Heyne, Gesch. d. Bistums Breslaus, 379 ff.; Schirrmacher Nr. ffS7, 690. 
Von Breslau 2, 2, 7), Archidiakon der Kirche U. L. F. in Glogau, Propst 
zu Worms und Sektor der Sathauskapelle „in Ottenheim" in Wien war 
(Quellen zur Gesch. d. Stadt Wien 2, Beg. Bd. 2 und 4), vgl. auch Bauch, 
Beiträge, Bd. 6. 
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declaratio fiat, per quam nullum deinceps nostrarum gratiarum 
vigore expectantibus beneficia inferri possit prejudicium, quin 
ipsi juxta litterarum apostolicarum nobis concessarum vigorem 
promoveantur et assequantur intentum. ad quas res volumus, ut 
nostro nomine in assistentiam et directionem oportunam1 reve-
rendissimos patres sancti Petri et sancti angeli cardinales, amicos 
nostros carissimos,2 requiras et horteris, quos nostri honoris 
cupidos non ambigimus. super qua r e s quicquid acceperis nobis 
quantocius rescribas ut, quid deinceps acturi sumus; eo melius 
intelligamus. similiter et de negocio * venerabilis episcopi Senensis, 
de quo tibi alias sepe scripsimus, que sit mens pape non differas 
nos reddere certiores.8 datum in Nova civitate die 21. aprilis 1453. 

VI . 

Kaiser Friedrich an Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 14. Mai 1453. 
Erörterung der Freisinger und Passauer Frage. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 113; eigenhändig. Wriß Nr. 34. 

Domino nostro ex parte imperatoris.5 

Beatissime pater et domine noster reverendissime. gratissi-
mum fuit nobis vestre sanctitatis breve, quod novissime accepi-
mus, in quo vestra erga nos ingens et singularis benivolentia 
atque ardens affectio relucet. nee aliter unquam6 de vestra mente 
coneepimus. et quamvis negocium Frisingensis ecclesie preter 
nostrum propositum faisset expeditum, tarnen persuadebamus 
nobis ipsis id, quod nunc vestra beatitudo scribit, id videlicet 
actum ex importuna multorum pulsatione et ut nobis in aliis 
rebus eo liberius complacere possetis. atque hoc menti nostre 
immobilster sedet; namque cum nos omni affectu omnique studio 
vestre sanctitatis et apostolice sedis honorem et promoverimus 
semper et vita comite promovere intendamus, certissimi sumus non 
dissimilem animum vestrum erga nos et imperium sacrum repe-
rire,7 quemamodum in coronatione nostra et aliis multis in rebus 
experiendo reperimus.8 itaque credimus sine ulla hesitatione9 

1 Ursprünglich folgte hier: requiras. — 2 Ursprünglich folgte: et. — 3 quo 
negocio. — 4 facto. — i Späterer Zusatz am Rande: Federicus imperator 
sanetissimo patri Nicoiao pape quinto salutem Tplurimam dicit. — * Ur
sprünglich: sane nunquam dubitavimus aliter. — ' Korrigiert in: invenire. 
— 8 Ursprünglich: experti sumus. — 9 Ursprünglich: sumus sine ullo dubio. 

* Wohl seine Ernennung zum Kardinal, die Eneas damals stark betrieb. 
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nostri et honoris et commodi vestre beatitudini curam et Studium 
esse, quod de Pataviensi ecclesia sanctitas vestra pollicetur, grato 
et benivolenti recipimus animo, ne, qui nobis adversi fuere jactare 
se possint,1 si nobis invitis illa ecclesia disponatur. speravimus 
autem brevi mentem nostram circa eam rem scribere, sed ne-
gocia2 aliquantulum immutata sunt, namque cum ratificatio pacis 
ad festum sancti Georgii jam preteritum fieri debuisset postea 
tarnen dilata est iterum ad festum3 sancti Johannis Baptiste. 
que si tunc habebitur non differemus mentis nostre conceptum 
super ea ecclesia scribere, confidentes laeatitudinem vestram et 
in hac et in omnibus. rebus preces nostras benigne audituram. 
quam divina pietas diutius et feliciter conservare dignetur ad 
votum et prosperum statum ecclesie sue sancte. datum in Nova 
civitate pridie idus maias 1453.4 

VII. 

Kaiser Friedrich an Papst Nilcolaus V.; Graz, 10. August 1453. 
Über die Eroberung von Konstantinopel mit der Bitte, die Christen

heit su einem Türkenzuge aufzufordern. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 135; eigenhändig. N. 163, B. 163. 

Federicus tercius, divina favente dementia Romanorum 
imperator, beatissimo patri Nicoiao pape quinto aahttem pZw-
rimam dicit. 

Beatissime pater et domine reverendissime.B cum nobis 
renuntiatum esset his diebus, Constantinopolim, Grecie caput 
et orientalis imperii quondam sedem, per Turchorum dominum 
expugnatam et in servitutem redactam multumque ibi Christiani 
sanguinis fusum esse, graviter quidem, ut debuimus, et mole-
stissime tulimus communem Christiane religionis calamitatem 
atque jacturam, intelligentes non de preterito solum, quod 
doleamus, sed de futuro quoque, quod timeamus, tante urbis 
amissionem fidelibus Christianis abunde prebere. namque si verus 
est rumor ad nos delatus, hominum pleraque milia cesa sunt, 
anime plures in servitium miserabile ducte, templa divino nomini 
dedicata funditus diruta, naves non pauce capte, amissa civitas 
famosissima et ratione situs et aliis conditionibus ad tutelam 

1 Korrigiert in sunt, cornua erigant. — * Ursprünglich: res. — s Korrigiert 
in nativitatem. — 4 Das genauere Datum späterer Zusatz. — * Gestrichen. 

Fontes. II. Abt. 63. Bd. 37 
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Christianitatis admodum necessaria, in qua per multa secula et 
patriarchalis dignitas claruit et imperialis majestatis insignia 
floruerunt. taceamns de litteris ac bonarum omnium artium 
studiis, que veluti domicilium proprium ex tota Grecia Con-
stantinopolim habuere. quibus modo cum- civitate cadentibus, 
nullum profecto credimus esse Christiano nomine insignitum, 
qui de tante urbis ruina supra modum non angatur et doleat. 
maximum certe atque horribile vulnus illatum est ecclesie catho-
lice nostro tempore ac majus quam scriptis possit aut verbis 
exprimi. at cum potentissimus hostis crudelissimus immanissi-
musque in manu victoriam habeat locumque nactus sit, ex quo 
fidei Christiane, quam persequitur, pro sua libidine possit officere, 
quis non eum in dies plura conaturum existimet, quibus Chri-
stianorum gentem in pernitiem desolationemque ducat? quippe 
victoria sui natura insolens, etiam si ad mites venerit, feroces 
eos impudentesque reddit; quid cum his agat, qui suopte ingenio 
soliti sunt sevire? an putare quisquam potest, iratorum hominum 
cupidorum atque acerbissimorum quieturam esse victoriam? enim-
vero, qui ex illis partibus ad nos veniunt, et Peram ajunt Chri
stianis perditam et aliaque pleraque loca vicina Constantinopoli 
per Turchos occupata, qui proximam quamque victoriam non 
desidie aut socordie ducunt, sed instrumentum sequentis habent 
studiisque omnibus enituntur, ut Christianum nomen ad inter-
nitionem redigant. nescimus an vera sint, que auctore non certo 
dicuntur, timere tarnen quam sperare multe nos urgent rationes. 
fama, que de venturis Turchorum exercitibus erat, civitas regia 
pro magnitudine sua parum populosa, hostium propinquitas, 
auxilii spes remotior, et infelix ac dolorosum nuntium optato 
et fausto semper credibilius.x quibus ex rebus, etsi non dubi-
temus, sanctitatem vestram his cognitis excitatam esse ad cogi-
tandum inveniendumque modos, quibus tarn periculoso et potenti 
hosti, ne amplius noceat, oportune resistatur, tarnen, quia nos 
quoque veluti imperatorem et advocatum ecclesie res ista con-
cernit, haud ab re credimus esse, si clementiam vestram, pro 
communi fidelium salute accensam, magis ac magis inflammare 
nitamur. neque enim res est, que vel negligi debeat vel differri; 
occurrere oportet, priusquam vulnus altius infigatur aut veneni